SERVIZIO AVVOCATURA

AREA LEGAL%E.}‘ AMM.VA
CHNGINALE
COMUNE DI N AROLI ASSESSORATO ALL’AVVQCATURA
——> g I ﬁﬁ@‘fﬁﬁﬁgﬁ?ﬁ*ancem MOXEDANO
v ,2’ \\g g@% gxﬁ%}zﬁwzgéﬁ% Proposta di delibera prot. n. ,r/ﬁ{ del &12//0//6
Categoria.............. Classe........ Fascicolo |

Annotazioni

REGISTRO DELLE DELIBERAZION! DI GIUNTA COMUNALE - DELIB.N. \f/ﬁ_/&_

OGGETTO:; Indirizzo all’ Avvocatura Municipale affinché, neli’ipotesi di esperimento di rimedi giudiziari in tutte le seci , da
parte del Sindaco, avverso la sospensione dalle funzioni ex art, 11 d.L 235/12, I'Avvocatura medesima proceda a proporre
atto di intervento adesivo dipendente ovvero costituzione ad adiuvandum , con contestuale autorizzazione a prepoire appello
0 a resistere in tulti i successivi stati e gradi del giudizjo.

w9 07T, 2014 | o
Il glorno 5250 nella residenza Comunale convocata nei modi dj legge si & riunita la
Giunta Comunale,

Si da atto che risultano presenti i seguenti n. ... »jO ....................... Amministratori in carica:
SINDACO:
LUIGI de MAGISTRIS
ASSESSORI:
TOMMASO SODANO P FRANCESCO MOXEDANO
MARIO CALABRESE A iﬁi't{ * | SALVATORE PALMA
ALESSANDRA CLEMENTE P ANNAMARIA PALMIERT
GAETANO DANIELE P ENRICO PANINI £
ALESSANDRO FUCITO CARMINE PISCOPO
ROBERTA GAETA Eé%&i % MONIA ALIBERTI E

(Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro “ASSENTE”, per i presenti viene
apposta la lettera “P”).

Assume la presidenza: @&b@ﬁwz&&@&Qcﬁ%ﬂ/ﬁ(&@@&ﬁg&ﬁw
Partecipa il Segretario del Comune @Lé@ﬁ%{)&i il

IL PRESIDENTE

Constatata la legalita della riunione, invita la Giunta a trattare ["argomento segnato in oggetto.




LA GIUNTA, su relazione e proposta dell” Assessore all’ Avvoeatura Francesco MOXEDANQ

Letta la missiva del Vice-sindaco del 2/ 1072014 n. pg/756679 e rilevata la sospensione ‘?L

dalle funzioni ex art. 11 d.jvo 235/12 del Sindaco di Napoli,

Ritenuto che con la suddetta nota si invita I’ Avvocatura a valutare [a sostenibilita tecnica di
azioni giudiziarie che, all’esito della sospensione ex d.1. 235/12 del Sindaco, siano svolte a
tutela della funzionalita piena dell’ Amministrazione comunale;

Preso atto che effettivamente la sospensione per diciotto mesi del Sindaco comporta un
vulnus alla funzionalita dell’organo giuntale, poiché pur essendo garantito il suo normale
funzionamento mediante la supplenza esercitata dal Vice — sindaco, sussiste una criticita
relativa all’ottimale attuazione del programma di governo, di cui il Sindaco & portatore, in
quanio organo di vertice dell’ Amministrazione Comunale, eletto direttamente dai cittadin;

Rilevato che tale lesione alla piena espressione dell’indirizzo politico da parte della Giunta
Comunale possa giustificare non gid una posizione di interesse legiftimo o di diritio
soggettivo legittimante un’autonoma iniziative giudiziaria, ma senz'altro la praposizione di
un eventuale intervento dell’Ente nell’ambito di rimedi giudizieri intrapresi direttamente dal
soggetto leso, ovvero dal Sindaco,

Che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa sul bilancio comunale g

che, pertanto, non concorrera alla riduzione delle risorse di bilancio disponibili per il
Servizio proponente;

Il sottoscritto Dirigente, sotto la propria res onsabilita tecnica, espressamente attesta chs
g propria resp
la parte narrativa, i fatt, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate,

L’AVVOCATO COORDINATORE

A%bi() Marig EERRART
e e T i i i b
- W%%ﬁl)li:LIB]j:RA \

Dt impartire I’indirizzo all’Avvocatura Municipale affinché, nell’ipotesi di esperimento
di rimedi giudiziari in tutte le sedi, da parte del Sindaco, avverso la sospensione dalle funzioni ex
art, 11 d.1. 235/12, I’ Avvocatura medesima proceda a proporre intervento adesivo dipendente o
costituzione ad adiuvandum » per le ragioni sopra esposte.

All’uopo, dare fin d’ora mandato allo svolgimento delie relative attivita all’ Avvocato
Coordinatore, il quale potrd avvalersi della collaborazione dei propri colleghi dell’ Avvocatura
Municipale, e autorizzando sin d*ora, se del caso, la costituzione in eventuaie appello ovvero [a

proposizione di appello avverso la sentenza, parziale o definitiva, senza bisogno di ulteriore atto
deliberativo.

L’A SORE ALL’AVVOCATURA

cesco MOXBDANO
_ /ﬁémg; :

5egis Gic
immadial




K

et
-
uw“”
-
e
et

LA GIUNTA
Considerato che ricorrong | motivi di urgenza previsti dall’ ant 134,

comma 4 del D Lgs. 2687/ 2000 in quanto occorre dare immediatamenie
Corso atie incombenze di cur alla deliberazione innanzi adottata.

Con voti UNANIMI
DELIBERA

Di dare esecuzione immediai_a alia presente deliberazione dando
mandaic  ai competenti uffici o altuare e determinazion:,
Lette. confermato e sottoscritto

IL SEGRETARI ENERALE




COMUNE DI NAPOLI

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE PROT. N. /&7 6- . DEL Qf/qf@/?/ G

AVENTE AD OGGETTO: Disposizione di indirizzo all’ Avvocatura Municipale affinchs, nell’ipotesi di
esperimento di rimedi gindiziari in tutte le sedi, da parte del Sindaco, avverso la sospensione dalle funzioni ex
art. 11 d.l. 235/12, P Avvocatura medesima proceda a proporre atto di intervento adesivo dipendente ovvero

costituzione ad adiuvandum con contestuale zutorizzazions a proporre appello o a resistere in tutti i successivi
stati e gradi del giudizio.

Il Dirigente del Servizio Avvocatura Area Legale Ammuva , ai sensi dell’art.49

comma 1, del D. Lgs. 267/2000, esprime il seguente parere di regolaritd tecnica in
ordine alla suddetta proposta:

FAVOREVOLE — Per le motivazioni riportate nella parte motiva del deliberato.

Si attesta che dalla presente proposta non deriva né pud derivare una spesa o una diminuzione di entrata,

arche con riferimento ad esercizi successivi

L’AVVOCATO COORDINATORE

-
Pervenuta in Ragioneria Generale il ... €2, /0. 200 ftx < jg; Y833

Il Ragioniere Generzle esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. 267@0, il seguepte parere di regolarity
: .
contabile in ordine alla suddetta proposta:

Addi
IL RAGIONIERE GENERALE
ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE

Lasomma di L. ...ooooooo Viene prelevata dal titolo ...................
SeZ. viviviiiiii, Rubrica ..................... Cap ....oooiiiinn, ( ) del Bilancio
200........, che presenta la seguente disponibilita;

Dotaziene , R O

Impegno precedente L. ............... .

Impegno presente L. .................... L,

Disponibile Lo

Al sensi e per quanto disposto dall’art. 151, comma 4, del d. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della
spesa di cui alla suddetta proposta.

IL RAGIONIERE GENERALE




COMUNE DI NAPOLI Napoli 1i, 2/10/2014
Direzione Centrale Servizi Finanziari
Servizio Controllo Spese

Parere di regolarita contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. lgs 267/2000- Proposta de}
Servizio Autonomo Avvocatura
Prot.n. 96 del 2/10/2014- Prot. TY 833 del 2/10/2014

Letto 1’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, come modificate ed integrato dal D.L.
174/2012, convertito in Legpe 213/2012;

Visto il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ai sensi dell’art, 243 bis, 243 ter ¢ 243 quater
del decreto legislativo 267/2000 approvato con Deliberazione n. 3 del 28/01/2013, aggiornato ai sensi
dell’art. 1 comma 15 del Decreto Legge 35/2013 convertito dalla legge 64/2013.

Atteso che dall’approvazione della proposta in esame,allo stato non ¢i sono elementi teli da
determinare effetti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente,0 sul suo patrimonio,si esprime parere
favorevole.

1

- Il Ragioniere Génerale
Dr. Raffaele Mueciariello

AN

& STibE L~7

M

Palazzo San Giacomo ~ Pjazza Municipio — 80133 Napoli — Italia tel. (+39) 081 7954867 fax 081 7954865




Proposta di deliberazione del Servizic Avvocatura prot. 106 del 02/10/2014,

acquisita alla Seqreteria della Glunta Comunale in data 2 ottebre 2014 (5.G. 784%,

QOsservazioni del Segretario Genearale 2

Sulla scorta dellistruttoria tecnica del Servizio proponente;

| provvedimento perviene alla Segreterla Generale nell'immediatezza della seduta di Giunta e,
dunque, & oggetto di una disamina sommaria degli elementi di cognizione forniti dagli uffici
comunall efo rilevabili dall'atto proposto. Con esso si propone di impartire [indirizzo
all'Avvocatura Municipale affinché nell'ipotesi di esperimento di rimedi giudiziari in tutte le sedi
da parte del Sindaco avverso la sospensione dalle funzioni ex art, 11 d.l 23572012,
I'Avvocatura medesima proceda a proporre intervento adesivo dipendente o costituzione ad

adiuvandum,

Letto il parere di regolaritd tecnica che, tra l'altro, recita: “Favorevole, Per le motivazioni

riportate nella parte motiva del deliberato. Si attesta che dalla presente proposta non deriva
né pud derivare una spesa o una diminuzione di entrata, anche con riferimento ad esercizi

successivl ™,

Letto il parere di regolaritd contabile che recita: “Atteso che dall'approvazione dalla proposta in
esame, allo stato non ci sono elementi tali da determinare effelti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente o sul suo patrimonio si esprime parere favorevole”.

Trattasi di atto di indirizzo che, si legge nell'atto, esprime la volontd politica d! intraprendere,
se del caso, le iniziative gludiziarie ritenute pild tdonee a tutela della funzionalita dell'organc
gitntale e della ottimale attuazione del programma di governo dell'Ente,

Spettano, pertanto, all'organc deliberante le valutazion finall ai fini dell'adozione dell'atto,
avendo a riferimento che l'azione amministrativa s informa ai principi costituzionali di buon
andamento e imparzialita,

Napotli, Il Segretdrio erale

0T I§

[.G,




COMUNE D1 NAPOLI N

I Vice Sindaco h;z

COMUNE DI NAPOLI

Prot. 2014. @758679 ¢Z/10/2014 15, %

it . Wi

A, Gy

Fasgicala .

|

ce Sindarcn
Lo Fotanene Avveralurs Comunabu Al Coordinatore del Servizio Autonomo
2014 L4, 2849 Avvocatura
' ;i i
T
LGN |
_ Sede

Oggetto: Valutazioni circa azioni giudiziarie da esperirsi all’esito della sospensione delle
funzioni del Sindaco.

Com’é noto, il Sindaco & stato fatto oggetto di un provvedimento di
sospensione dalle funzioni, in relazione al disposto della Legge Severino {D.L. 235/12),
a seguito dell’accertamento dell’'emissione di una condanna per abuso di ufficio non
patrimoniale, che determinerebbe una incandidabilita sopravvenuta.

Ritengo che il Comune, con riferimento a tale vicenda, debba adottara le
opportune iniziative giudiziarie a tutela della continuita amministrativa e delia
funzionalita delforgano di direzione politica, demandando a codesta Avvocatura le
modalita pill opportune.

Pertanto, La invito a redigere con urgenza una proposta di deliberazione della
G.M., che vada in questa direzione ove ne sussistano i presupposti.

Tommaso Sddano

Palazzo San Giacomo + Piazze Yunicipio + §01353 Napoli - Iralia -

¥/ ol fYsEss
\ B ;1%5%(,%’4




1/ - 7 |
. . ; P 2} I8
Deliberazione di G, C. n.'ZZ: /7’ diVJ//fﬂ/ﬁ’//[ composta da n. .af. ... pagine progressivamente numerate, nonché

da allegati, costituenti parte integrante, di complessive pagine, /, separatamente numerate,

SI ATTESTA:

- Che la presente deliberazione & stata pubblicata a1’ Albo Pretorio ﬂA} lD ”’L vi rimarra per quindici giorni
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000).

- Che con nota in pari data & stata comunicata in elenco aj Capi Gruppo Consiliari ( ?.lzi del DiLgs.267/2000),
I Funzignarig Respdnsabile
AL
\ 9

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Censtatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si & provveduto alla prescritia comunicazions

ai Capi Gruppo consiliari, si da atto che la presente deliberazione & divenuta da 0ggi esecutiva, ai sensi deli’art. 134,
comma 3, del D.Lgs,257/2000

............. I, SEGRETARIO GENERALE

[l presente provvedimeato viene assé‘:gnato a Datae firma per ricevuta di copia del presente
atto da parte dell’addetto al ritiro

per le procedure atfuative, Attestazione di canformitd
(da wiilizzare e compilare, con le diciture del caso, salo per le copie
........................... conformi della presente de!ibera:iog

La presente copia, composta da n..f%... pagine,
IL SEGRETARIO GENERALFE

progressivamente numerate, & conforme all’originale della
dglibergzione di Giunta comunale q. \?-/{"”{ del

210

Attestazione di compiuta pubblicazione:

D divenuta esecutivaindata ..................... (1)

Gli al]fiy.i,/ costituenti parte mtegrante, composti da
M. 7.0 pagine separatagménte numerate,

D sono  rilasciati |
presente (1);

copia conforme unitamente alla

I:I sono vigfonabili in originale presso I'archivio in cui
song-depositati (1), (2),

Il Fuazionario responsahile

(1) Barrare le caselle delle ipotesi ricorrenti,
(2): La Segreieria della Giunta indicherd Parchivio presso cui gii atti
sono depasitali al momenio della richiesta di visione.




